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1 Úvod

Tématem diplomové práce je Sektorový operační program zemědělství a jeho

hodnocení. Hlavním cílem strategie Operačního programu Rozvoj venkova

a multifunkční zemědělství 2004 – 2006 (dále OP Zemědělství) bylo zvýšení

konkurenceschopnosti zemědělství formou další restrukturalizace a růstu produktivity

práce. S tím souvisely především investice do nových technologií zaváděných do

zemědělství, do lidského kapitálu, stejně jako poskytování technických a poradenských

služeb, pokud jde o testování/certifikaci jakosti; marketing a vývoz; podporu

diversifikace, např. do potravinářského průmyslu. Program byl v České republice

administrován Ministerstvem zemědělství a v oblastech, které se týkaly rozvoje

venkova, se na realizaci programu podílelo také Ministerstvo pro místní rozvoj.

Česká republika vstoupila do Evropské unie 1. května 2004 a přidružila se tak

k vyspělým státům Evropy. Tento významný den umožnil českým zemědělcům získávat

finanční zdroje z evropských fondů. Tímto finančním zdrojem byly operační programy,

které byly pro všechny žadatele tím nejdůležitějším. Programy byly rozděleny do dvou

podskupin, a to z hlediska regionálního vymezení a z pohledu tématu, kterým se

zabývají. Jedním takovým byl Operační program Rozvoje venkova a multifunkčního

zemědělství, který byl stanoven na období 2004 – 2006. Neznamená to však, že před

vstupem ČR do EU zemědělci neměli žádné možnosti čerpat finanční prostředky, OP

RVMZ předcházelo několik předvstupních programů, které mohly zemědělské podniky

využívat. Jedním z těchto předvstupních nástrojů byl program SAPARD. Tento

program mohly kandidátské země začít využívat v roce 2000. Finanční prostředky

mohla kandidátská země čerpat maximálně do doby, než vstoupí do EU, nejdéle však do

konce roku 2006. Dalším předvstupním nástrojem byl program Phare. Z tohoto

programu bylo čerpáno v období 1992 – 2003. Posledním předvstupním nástrojem byl

program ISPA, který trval od roku 2000 do roku 2003. V ČR byly realizovány z tohoto

programu pouze projekty na životní prostředí a na dopravní infrastrukturu. Z tohoto

programu nebyly hrazeny projekty ze zemědělství.

Cílem práce je seznámení se a získání přehledu o možnostech čerpání finančních

prostředků z fondů Evropské unie, seznámení se s Operačním programem Rozvoje
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venkova a multifunkčního zemědělství a zhodnocení databáze podniků, které zažádaly

o dotaci v rámci OP RVMZ v období 2004 – 2006.

V literární rešerši jsou charakterizovány cíle a zásady programů EU. Dále je zde

charakterizován Národní strategický rámec a samotný OP RVMZ. V rámci OP RVMZ

se seznámíme s cíli programu, hlavními zásadami, prioritami a podopatřeními. Vlastní

část práce je věnována finančnímu rámci a naplňování tohoto programu. V této části je

také vyhodnocena databáze podniků, které žádaly o finanční podporu a jejich projekty.

U souborů jsou následně vyhodnoceny jednotlivé ekonomické ukazatele. Výsledkem

práce by mělo být posouzení operačního programu z hlediska formálních požadavků EU

a z hlediska využívání finančních zdrojů.
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2 Metodika a cíle práce

Cíle:

� posoudit OP RVMZ z hlediska formálních požadavků EU

� posoudit OP RVMZ z hlediska využívání finančních zdrojů

První část práce je věnována cílům a prioritám programů EU a druhům programovacích

dokumentů. Následně je popsán Národní strategický rámec a operační programy pro

období 2007 - 2013.

Druhá část práce se zabývá OP RVMZ 2004 – 2006. V této části jsou popsány cíle,

priority a opatření, předvstupní nástroje, které tomuto programu předcházely. Vlastní

část bude věnována finančnímu rámci a naplňování programu. V rámci naplňování

budou vytvořeny přehledy čerpání finančních prostředků za jednotlivá období, členění

dle krajů a priorit. Dále bude použita databáze podniků, které žádaly finanční podporu

z tohoto programu a budou vyhodnoceny projekty těchto podniků. Databáze mi byla

poskytnuta vedoucím diplomové práce prof. Ing. Františkem Střelečkem, CSc., Dr.h.c..

Podniky budou rozděleny do souborů podle jednotlivých kritérií a u těchto souborů

budou následně vypočítány a vyhodnoceny jednotlivé ukazatele.

Pro seznámení se se situací dotační politiky EU byly jako zdroj informací použity

publikace a dokumenty vydané Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem pro místní

rozvoj, které obsahují informace zaměřené na politiku a dotační systém EU. Dále byla

použita odborná literatura uvedená v seznamu doporučené odborné literatury pro

diplomovou práci. Na základě tohoto studia jsem získala základní přehled, který jsem

použila v literární rešerši. Všechna použitá literatura je citována v seznamu literatury

v závěru diplomové práce.
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3 Literární rešerše

3.1 Regionální a strukturální politika EU

Regionální a strukturální politika zaujímá jedno z dominantních postavení v rámci

celkové hospodářské politiky Evropské unie. Tato politika, pro kterou je určena zhruba

jedna třetina rozpočtu Společenství, rozvíjí a sleduje činnosti, které vedou k posilování

hospodářské a sociální soudržnosti v rámci všech členských zemí Evropské unie.

Regionální politika EU je odrazem principu solidarity uvnitř EU, kdy bohatší státy

přispívají na rozvoj chudších států a regionů, aby se zvýšila kvalita života obyvatel celé

Evropské unie. Prostřednictvím této politiky chce Unie přispět k rozvoji zaostávajících

regionů, k restrukturalizaci průmyslových oblastí, které se ocitly v obtížné situaci,

k ekonomické diverzifikaci venkovských oblastí, kde je zemědělství na ústupu, či

k revitalizaci zanedbaných městských čtvrtí. Hlavním nástrojem této politiky jsou

strukturální fondy a Fond soudržnosti.

3.2 Cíle a zásady programů EU

3.2.1 Cíle

Po vstupu do EU získala ČR možnost čerpat prostředky ze strukturálních fondů EU.

Aby alokace prostředků byla co nejefektivnější a mělo z ní prospěch co nejvíce

členských zemí EU, je evropská strukturální politika uskutečňována pomocí cílů. Pro

období 2000 - 2006 byly stanoveny tři cíle.

CÍL 1 - Podpora rozvoje zaostávajících regionů

Cíl se zaměřuje na rozvojovou pomoc méně vyspělým regionům EU s cílem dosažení

úrovně ostatních regionů, důraz je kladem zejména na vybavení základní infrastrukturou

či podporu investic do podnikatelských a jiných hospodářských činností.

CÍL 2 - Podpora strukturáln ě postižených regionů

Cíl se týká oblastí, ve kterých dochází k hospodářským a sociálním změnám v sektoru

průmyslu a služeb. Důsledkem těchto změn je vznik strukturálních problémů. Jedná se

zejména o venkovské oblasti upadající z důvodu nedostatku ekonomické diversifikace,

dále pak o městská sídla, která se dostala do potíží v důsledku ztráty ekonomických
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aktivit, či zaostávající oblasti závislé na rybolovu. Při čerpání prostředků v rámci Cílů 1

a 2 musí být dodržena podmínka, že každá jednotlivá oblast je způsobilá pro pomoc jen

podle jednoho z uvedených cílů.

CÍL 3 - Podpora přizpůsobování a modernizace politik a systémů vzdělávání,

školení a zaměstnanosti

Záměrem cíle je rozvíjet aktivity týkající se lidských zdrojů. Jde zejména o pomoc

členským státům přizpůsobovat a modernizovat jejich systémy vzdělávání, odborné

přípravy a zaměstnanosti. Cíl se vztahuje na celé území EU mimo regiony z Cíle 1.

(Průvodce fondy EU 2006)

3.2.2 Spolufinancování

Míra spolufinancování projektu ze strukturálních fondů závisí na tom, pod který cíl

projekt spadá. V případě Cíle 1 je maximální míra spolufinancování z prostředků EU

75% celkových nákladů. U ostatních cílů je to maximálně 50% nákladů.

3.2.3 Horizontální priority

Tyto priority jsou společné všem programům a iniciativám financovaným ze

strukturálních fondů. Jsou zaměřeny zejména na udržitelný a vyvážený rozvoj regionů,

rovné příležitosti pro muže a ženy a pro skupiny ohrožené vyloučením ze společnosti

a na podporu rozvoje informační společnosti v zájmu vytváření nových pracovních

příležitostí, zejména ve venkovských a odlehlých regionech a pro skupiny ohrožené

sociálním vyloučením. Tyto priority jsou brány v úvahu nejen ve fázi programovací, ale


[…]


průměrného zisku na hektar jsou ziskové, a sice o 1 444,03 Kč oproti inv. záměru stroje

pro zem. výrobu, který je naopak ztrátový. V případě podílu obilovin na hektar, jsou na
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tom tyto soubory přibližně stejně. Při hodnocení podílu vlastních zdrojů jsou na tom

lépe o 10,56 % podniky v inv. záměru welfare zvířat. U podílu dotace na projekt by na

tom byly lépe podniky se schválenými projekty v inv. záměru welfare, a to v průměru

o 4,04 % oproti inv. záměru stroje pro zem. výrobu. Průměrné finanční zdraví splňují

oba inv. záměry. V databázi všechny podniky splňují podmínku finančního zdraví

podniku, které je jedním z kritérií pro získání finančních prostředků z OP RVMZ. Při

hodnocení jednotlivých likvidit vyšly oba inv. záměry v malých rozdílech téměř stejně.

Při hodnocení rentability vyšly kladně všechny hodnoty u inv. záměru welfare zvířat.

U inv. záměru stroje pro zem. výrobu vyšly všechny hodnoty záporné. Dále byla

vyhodnocena fondová účinnost. U inv. záměru stroje pro zem. výrobu byly

vyhodnoceny všechny podniky jednotlivě u inv. záměru byla vyhodnocena pouze

průměrná fondová účinnost a ta vycházela v tomto případě opět lépe. Průměrná

intenzita výroby u inv. záměru welfare zvířat vychází o 5 161,98 Kč více než u inv.

záměru stroje pro zem. výrobu. V tomto souboru byla také vyhodnocena intenzita

chovu. Hodnocena byla pouze u podniků v inv. záměru welfare zvířat, a sice u každého

podniku zvlášť.

Další členění souboru bylo podle toho, zda oblasti spadají do LFA a zda jim byl projekt

schválen. Soubor je rozdělen do čtyř skupin a u každé skupiny jsou opět vyhodnoceny

stejné ukazatele. Podniky v těchto skupinách jsou stejné jako v předešlém souboru,

pouze jsou jinak zkombinovány. V tomto souboru nejlépe vycházejí podniky ve skupině

LFA ano/projekt ano. V posledním souboru jsou podniky hodnoceny dle velikosti

podniku. Velikostí u těchto podniků je velikost zem. půdy v rozdělení do 1 000 ha,

1 000 - 2 000 ha a nad 2 000 ha. V tomto členění i přes malé odchylky vyšly nejlépe

ukazatele u skupiny do 1 000 ha. Přesné hodnoty všech ukazatelů jsou uvedeny

v kapitole „Hodnocení vybraných projektů“.

V případě, že bychom chtěli získat nejlepší průměrné výsledky jednotlivých ukazatelů,

museli bychom soubory různě zkombinovat.

Operační program na období 2004 – 2006 nelze plně vyhodnotit z hlediska vyčerpání

poskytnutých a vyplacených finančních prostředků, neboť konečným rokem pro

vyplacení poskytnuté alokace je rok 2008.
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V novém programovém období 2007 – 2013 je pokračujícím program Operační

program Rozvoje venkova, který se zaměřuje na rozvoj venkovského prostoru formou

trvale udržitelného rozvoje, zaměřuje se na zlepšení stavu životního prostředí a na

snížení negativních vlivů intenzivního zemědělského hospodaření. Dále se věnuje

zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství, lesnictví a potravinářství. Cílem je

podporovat rozšiřování a diverzifikaci ekonomických aktivit ve venkovském prostoru

s cílem rozvíjet podnikání, vytvářet nová pracovní místa, snížit míru nezaměstnanosti

a posílit sounáležitost obyvatel na venkově. Pro toto období je vyčleněn větší objem

finančních prostředků, a to v celkové výši 3 615,8 mil. EUR. Další změnou je doba, kdy

musí být ukončena alokace pro daný rok, změna je z pravidla N+2 na N+3. Jednou

z dalších významných změn pro toto období je míra spolufinancování ze 75 % na 85 %.

Nový operační program také slibuje snadnější podmínky pro získání fin. prostředků

a zjednodušení administrace u předkládaných žádostí a projektů.

Nový Operační program Rozvoje venkova 2007 – 20013 bude jistě ještě úspěšnější než

Operační program Rozvoje venkova a multifunkční zemědělství 2004 – 2006 a přinese

českým zemědělcům a ostatním žadatelům ještě více finančních prostředků pro realizaci

nových investičních záměrů. Žadatelé mohli získat během Operačního programu

Zemědělství 2004 – 2006 dostatek zkušeností, aby v následujících obdobích byli

schopni předkládat bezchybné projekty a žádosti a získat tak maximální prostředky ze

strukturálních fondů.
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10 Summary

The subject of this diploma work is the Operational programme of Rural development

and multifunction agriculture during the period 2004 – 2006 and its evaluation in terms

of EU requirements and in terms of using financial sources. Theory part describes

purposes and fundamentals of EU programmes including possibilities for the Czech

Republic to use financial resources. There are introduced fundamentals here, which

have to be observed by an applicant at projects preparation, and fundamentals for

financial support administration. The diploma work describes operational programme

itself, its goals, priorities and measures.

Practical part is focused on the financial framework including the programme filling.

Within the scope of filling there is summary of using financial resources elaborated for

individual years, regions and measures. It includes synopses of realized rounds, number

of registered, authorized and uncertified projects during operating period of the

programme. The work mentions the most frequent reasons leading to projects

disapproval, whereby a request for pumping financial supports is also finished. There is

a database of companies evaluated here that asked for financial support from this

programme. Companies are divided into files, in which economics indicators evaluated,

in the database.

The end of the work generally evaluates the Operational programme of Agriculture

2004- 2006 in the Czech Republic and effectiveness of using EU resources. There is

also mentioned current OP RDMA for the period 2007- 2013.
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