## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Účetnictví a financí

**Student:** Věra Marková

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský

**Název diplomové práce:** Sektorový operační program zemědělství a jeho hodnocení

**Oponent diplomové práce:** Prof. Ing. Věra Bečvářová, CSc.

**Povolání oponenta:** vysokoškolský učitel

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Jedná se o téma, jehož kvalitní a kvalifikované zpracování může přinést řadu nových poznatků z hlediska koncepce agrární politiky a jejích potenciálních dopadech nejen v rámci hodnoceného období

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce formulovaný v zadání i jeho dekompozice do dvou okruhů hodnocení (formální požadavky a využití finančních prostředků) jednoznačně vymezil i orientaci řešení úkolu

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování plně odpovídá vymezenému okruhu řešení a formulovanému cíli práce

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Autorka využila poměrně rozsáhlý okruh dat a dalších informací, které čerpala jak z veřejně dostupných internetových zdrojů a databází MZe ČR a MMR ČR, tak i ze speciální báze podniků zpracované m.j. i v rámci šetření pro účely dalšího výzkumu pracoviště školitele. V této souvislosti by proto bylo vhodnější i v tabulkách zpracovaných dat v diplomové práci uvádět původní (a skutečný) zdroj těchto dat, které potom autorka dále zpracovávala a vyhodnocovala

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Celkově postup řešení vytváří předpoklady pro naplnění vymezeného cíle. Avšak vzhledem k tomu, že se autorka zřejmě podílela na širěji koncipovaném výzkumu a do určité míry převzala metodologii i metodiku, některé zpracované informace a získané poznatky nejsou dostatečně vyhodnoceny a zobecněny v závěru, který má v řadě případů spíš charakter zdůvodnění metodiky.

**Teoretické zázemí autora:** (4) literární prameny jsou částečné, autor nedostatečně zná teorii problematiky

Komentář: Práce v podstatě neobsahuje část věnovanou teoretickým východiskům spojeným s řešením dané problematiky. Literární rešerše je (sice systematicky a přehledně) věnována principům a cílům tak jak byly formulovány v hodnocených dokumentech a zaměřuje se na popis sledovaných programů v rámci SOP, což potvrzuje i seznam použité literatury. Tím si diplomantka do určité míry

zkomplikovala i možnost formulace obecnějších závěrů v ekonomických souvislostech agrární politiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Komentář: K formulaci závěrů jsem se vyjádřila již v souvislosti s celkovým řešením práce ve vazbě na teoretické zázemí autorky

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Z hlediska využitelnosti vidím přínos jednak z hlediska určité inventarizace jednotlivých programů a jejich vývoje ve sledovaném období, ale zejména z hlediska vyhodnocení podnikových dat o alokaci daných finančních prostředků a rozhodujících kritérií, která byla využita při přiznání finanční podpory pro konkrétní subjekty.

### **Celkové hodnocení práce:**

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Nástroje realizace strukturální politiky jsou spojeny s výraznou redistribucí důchodu. Jak lze charakterizovat ekonomické náklady tohoto typu dotací v porovnání s přímou podporou cen?

Otázka 2: Kterou z os současného programu rozvoje venkova považuje diplomantka za klíčovou z hlediska posílení (konkurenční) pozice českého zemědělství na světovém trhu?

**Datum:** 13. 05. 2008

**Podpis oponenta diplomové práce:**